北京指南针科技发展股份有限公司

前次募集资金使用情况

鉴证报告

致同会计师事务所（特殊普通合伙）

目 录

前次募集资金使用情况鉴证报告

公司前次募集资金使用情况报告 1-4

前次募集资金使用情况对照表 5

前次募集资金投资项目实现效益情况对照表 6

前次募集资金使用情况鉴证报告

致同专字（2022）第 110A010780号

北京指南针科技发展股份有限公司全体股东：

我们审核了后附的北京指南针科技发展股份有限公司（以下简称“指南针

公司”）截至 2022年 3月 31日的前次募集资金使用情况报告、前次募集资金使

用情况对照表和前次募集资金投资项目实现效益情况对照表（以下简称“对照

表”）。按照中国证监会《关于前次募集资金使用情况报告的规定》（证监发

行字[2007] 500号）的规定编制上述前次募集资金使用情况报告及对照表是指南

针公司董事会的责任，我们的责任是在实施审核的基础上对指南针公司董事会

编制的上述前次募集资金使用情况报告及对照表发表鉴证意见。

我们按照《中国注册会计师其他鉴证业务准则第 3101号——历史财务信息

审计或审阅以外的鉴证业务》的规定计划和实施审核工作，以合理确信上述前

次募集资金使用情况报告及对照表不存在重大错报。在审核工作中，我们结合

指南针公司实际情况，实施了包括核查会计记录等我们认为必要的审核程序。

我们相信，我们的审核工作为发表意见提供了合理的基础。

我们认为，指南针公司董事会编制的截至 2022年 3月 31日的前次募集资金

使用情况报告、前次募集资金使用情况对照表和前次募集资金投资项目实现效

益情况对照表符合中国证监会《关于前次募集资金使用情况报告的规定》（证

监发行字[2007] 500号）的规定，如实反映了指南针公司前次募集资金使用情况。

致同会计师事务所（特殊普通合伙）

中国北京朝阳区建国门外大街 22号
赛特广场 5层邮编 100004
电话 +86 10 8566 5588
传真 +86 10 8566 5120
www.grantthornton.cn

本报告仅供指南针公司本次向中国证券监督管理委员会申请发行新股时使用，

不得用作任何其他用途。

致同会计师事务所

（特殊普通合伙）

中国注册会计师

中国注册会计师

中国·北京 二Ｏ二二年五月十六日

1

北京指南针科技发展股份有限公司

前次募集资金使用情况报告

根据中国证券监督管理委员会《关于前次募集资金使用情况报告的规定》（证

监发行字[2007]500号）的规定，北京指南针科技发展股份有限公司（以下简称“本

公司”或“公司”）将截至 2022 年 3 月 31日的前次募集资金使用情况报告如下：

一、前次募集资金的数额、资金到账时间及资金在专项账户的存放情况

经中国证券监督管理委员会证监许可〔2019〕1993号文核准，并经深圳证券

交易所同意，本公司由主承销商国泰君安证券股份有限公司通过深圳证券交易所

系统于2019年11月6日采用网下向符合条件的投资者询价配售（以下简称“网下

发行”）和网上向持有深圳市场非限售A股或非限售存托凭证市值的投资者定价发

行（以下简称“网上发行”）相结合的方式发行人民币普通股（A股）5,690万股新

股，发行价为每股人民币6.25元。截至2019年11月12日，本公司共募集资金35,562.50

万元，扣除不含税发行费用5,624.62万元后，募集资金净额为29,937.88万元。

上述募集资金净额已全部存入本公司在招商银行股份有限公司北京分行望

京支行和中国民生银行股份有限公司北京香山支行的专用账户。资金到位情况已

经致同会计师事务所（特殊普通合伙）致同验字[2019]第110ZC0198号《验资报告》

验证。

二、前次募集资金的实际使用情况

见附件一

三、前次募集资金实际投资项目变更情况

2021年度，本公司进行了募集资金投资项目的变更，具体内容为终止原募投

项目“华南研发中心及客户服务中心建设项目”，将该项目涉及的募集资金

8,126.71万元全部投入原有募投项目“PC金融终端系列产品升级优化项目”。

变更募投项目的主要原因是受本公司上市进程的影响，结合当前实际经营、

2

人员安排情况以及本公司未来一段时期的研发计划，从外部经营环境、高端技术

人才的引进成本、现有团队迁移成本等各种因素上考虑，原募投项目的实施已无

法适应当前公司发展的需求，为确保募投项目的实施质量，充分发挥募集资金作

用，本公司决定终止该项目。本公司分别于2021年4月23日、2021年6月22日召开

第十二届董事会第十五次会议、2020年年度股东大会，审议通过《关于变更部分

募 集 资 金 投 资 项 目 的 议 案 》 。 具 体 详 见 本 公 司 在 巨 潮 资 讯 网

（http://www.cninfo.com.cn）披露的《关于变更部分募集资金投资项目的公告》（公

告编号：2021-024）以及《2020年年度股东大会决议公告》（公告编号：2021-037）。

四、前次募集资金投资项目已对外转让情况

本公司前次募集资金投资项目不存在已对外转让的情况。

五、前次募集资金投资项目先期投入及置换情况

2020年5月6日，本公司召开第十二届董事会第九次会议，审议通过《关于使

用募集资金置换预先投入募投项目自筹资金及已支付发行费用的议案》，本公司

以募集资金置换预先投入募投项目的自筹资金12,302.06万元，并于2020年5月8日

完成置换。具体详见本公司于2020年5月7日在巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）

披露的《关于使用募集资金置换预先投入募投项目自筹资金及已支付发行费用的

公告》（公告编号：2020-023）。

六、临时闲置募集资金情况

本公司于2020年4月27日分别召开第十二届董事会第八次会议、第十三届监

事会第四次会议，于2020年5月20日召开2019年年度股东大会，审议通过《关于使

用部分闲置募集资金进行现金管理以及调整闲置自有资金进行现金管理投资额

度的议案》，同意公司使用额度不超过人民币20,000万元的闲置募集资金进行现

金管理，在不影响募集资金投资项目建设和公司正常经营的情况下，购买安全性

高、流动性好、短期（不超过12个月）的保本型理财产品，或进行定期存款、结

构性存款、通知存款等存款形式存放，有效期自公司股东大会审议通过之日起12

个月内有效，在有效期及额度范围内可循环滚动使用。

3

公司于2021年4月23日分别召开第十二届董事会第十五次会议、第十三届监

事会第十一次会议，于2021年6月22日召开2020年年度股东大会，审议通过《关于

使用部分闲置募集资金以及自有资金进行现金管理的议案》，同意公司使用额度

不超过人民币20,000万元的闲置募集资金以及额度不超过人民币100,000万元的闲

置自有资金进行现金管理，有效期自公司股东大会审议通过之日起12个月内有

效，在有效期及额度范围内可循环滚动使用。

截至2022年3月31日，本公司不存在临时使用闲置募集资金的情况。

七、尚未使用募集资金情况

截至2022年3月31日，本公司前次募集资金总额29,937.88万元，实际使用募集

资金27,072.49万元，尚未使用募集资金2,865.39万元，尚未使用募集资金占前次募

集资金总额的9.57%。

尚未使用的原因及剩余资金的使用计划：PC金融终端系列产品升级优化项

目和大数据营销及研究中心项目截至2022年3月31日投资尚未完成，预计2022年11

月完成，因此剩余募集资金将在2022年4-11月陆续投入使用。

截至2022年3月31日，剩余募集资金存放情况（单位：人民币万元）如下：

单位：万元

开户银行 银行账号 账户类别 存储余额

招商银行股份有限公司北京分

行望京支行
110902049710501 专用账户（托

管账户）
2,010.79

中国民生银行股份有限公司北

京香山支行
631468041 专用账户（托

管账户）
1,673.57

合 计 -- -- 3,684.36

说明：上述存款余额合计3,684.36万元与尚未使用的募集资金总额2,865.39万

元差异818.97万元，原因系存款余额中包括：已计入募集资金专户累计利息收入

819.23万元、已扣除累计手续费0.26万元。

八、前次募集资金投资项目实现效益情况

见附件二。

4

九、前次募集资金中以资产认购股份的，该资产运行情况

本公司不存在前次发行涉及以资产认购股份的资产运行情况。

十、前次募集资金实际使用情况与定期报告和其他信息披露的有关内容对照

单位：万元

项目 投入时间 信息披露累计投资金额 实际累计投资金额

PC 金融终端

系列产品升级

优化项目

2019年度 -- --
2020年度 10,196.86 10,196.86

2021年度 16,492.47 16,492.47

移动端金融产

品建设项目

2019年度 -- --
2020年度 2,007.05 2,007.05
2021年度 3,772.21 3,772.21

大数据营销及

研究中心项目

2019年度 -- --
2020年度 1,153.23 1,153.23
2021年度 2,575.67 2,575.67

合计

2019年度 -- --
2020年度 13,357.14 13,357.14
2021年度 22,840.35 22,840.35

本公司前次募集资金实际使用情况与本公司定期报告和其他信息披露文件

中披露的相关内容一致，实际使用情况与披露内容不存在差异。

北京指南针科技发展股份有限公司董事会

2022年 5 月 16日

附件1：

前次募集资金使用情况对照表

编制单位：北京指南针科技发展股份有限公司 单位： 人民币万元

募集资金总额：                                                                                                                                   29,937.88 已累计使用募集资金总额：                                                             27,072.49

各年度使用募集资金总额：

变更用途的募集资金总额：          8,126.71         2019年：                  -

变更用途的募集资金总额比例： 27.15%         2020年：     13,357.14

        2021年：       9,483.21

2022年1-3月：       4,232.14

投资项目 募集资金投资总额 截止日募集资金累计投资额
截止日项目完

工程度序号 承诺投资项目 实际投资项目
募集前承诺投

资金额

募集后承诺

投资金额

实际投资金

额

募集前承诺投

资金额

募集后承诺投资

金额

实际投资

金额

实际投资金额与募集后

承诺投资金额的差额

1 PC金融终端系列产品升

级优化项目

PC金融终端系列产品

升级优化项目
          13,493.65           21,620.36        20,272.49             13,493.65                 21,620.36     20,272.49                                 -1,347.87 未完成

2 移动端金融产品建设项

目

移动端金融产品建设

项目
            3,772.21             3,772.21          3,772.21               3,772.21                   3,772.21       3,772.21                                             -   未完成

3 华南研发中心及客户服
务中心建设项目

PC金融终端系列产品

升级优化项目
            8,126.71                        -                       -                 8,126.71                              -                    -                                               -   已变更

4 大数据营销及研究中心
项目

大数据营销及研究中
心项目

            4,545.31             4,545.31          3,027.79               4,545.31                   4,545.31       3,027.79                                 -1,517.52 未完成

合计 29,937.88           29,937.88 27,072.49 29,937.88                 29,937.88     27,072.49                                 -2,865.39

注1：PC金融终端系列产品升级优化项目和大数据营销及研究中心项目截止 2022年3月31日尚未完成，预计2022年11月完成。

注2：移动端金融产品建设项目截止 2022年3月31日尚有自有资金继续投入，预计2022年11月完成。

注3：实际投资项目变更情况见 “前次募集资金使用情况报告 ”三。

5

作者
作者:
募集资金投资已完成，尚有自有资金投入，预计2022年11月完成。

附件2：

前次募集资金投资项目实现效益情况对照表

编制单位：北京指南针科技发展股份有限公司 单位： 人民币万元

实际投资项目 截止日投资项
目累计产能利

用率
承诺效益

最近三年一期实际效益
截止日累计实

现效益
是否达到预

计效益

序号 项目名称 2019年度 2020年度 2021年度 2022年1-3月

1 PC金融终端系列产品

升级优化项目
 不适用

预计5年累计净利润28,554.17万元（其中：第1年
-3,001.46万元、第2年2,182.37万元、第3年
7,261.28万元、第4年10,576.28万元、第5年
11,535.70万元）。

 不适用                977.30             1,972.96              3,250.16             6,200.42 是

2 移动端金融产品建设

项目
 不适用

预计5年累计净利润2,697.08万元（其中：第1年-

225.58万元、第2年242.19万元、第3年729.18万元

、第4年950.32万元、第5年1,000.87万元）。
 不适用                  72.25                145.85                 240.26                458.36 是

3 华南研发中心及客户

服务中心建设项目
 不适用  不适用  不适用  不适用  不适用  不适用 不适用 不适用

4 大数据营销及研究中

心项目
 不适用  不适用  不适用  不适用  不适用  不适用 不适用 不适用

注1：PC金融终端系列产品升级优化项目是对公司PC金融终端产品的优化升级，无法单独区分项目收益，上表所列项目收益系公司根据部分项目投入指标进行模拟测算的结果。2019年
度募集资金尚未投入募投项目不属于承诺效益期。2020年至2022年3月预计净利润合计996.23万元，截止日测算累计净利润6,200.42万元，达到预计经济效益。

注2：移动端金融产品建设项目所研发的移动端产品系与公司PC金融终端产品配合使用，公司未对移动端产品进行单独定价和销售，无法单独区分项目收益，上表所列项目收益系公司

根据部分项目投入指标进行模拟测算的结果。2019年度募集资金尚未投入募投项目不属于承诺效益期。2020年至2022年3月预计净利润合计199.01万元，截止日测算累计净利润458.36万
元，达到预计经济效益。

注3：华南研发中心及客户服务中心建设项目已于2021年度变更为PC金融终端系列产品升级优化项目，因此不单独进行经济效益测算。

注4：大数据营销及研究中心项目建成后，主要用于为公司PC金融终端产品、移动端产品等自有业务提供数据、信息支持，因此不单独进行经济效益测算。

6